dixerit et mandaverit, credatis h firmiter et

efficaciter impleatis.]

B.

ut benigna nostre gratie provisio, quam

sub humane quodam dileccionis applausu

et amplexu cesaree fortune fastigium cle-

menter amplectitur et subditorum comodis

libencius condescendit, tanto libencius et

libei'alius ad fideles nostros Regnicolas,

laborum nostrorum participes indefessos, se

naturali quadam necessitate cogatur ex-

tendere, quanto et in regnancium protec-

cione precipuos et in exhibicione obse-

quiorum divis predecessoribus nostris et

nobis exhibuit et probavit varietas tem-

porum firmiores.

264. 265. EPISTOLAE
DE ARBITRIO REGIS FRAN CIAE.

1245. Sept.

264. EPISTOLA AD INCOLAS FRANCIAE. IMS. Sept. 22.

Ex autographo tabularii Parisini, Tresor des chartes J. 419 nr. 1, dederunt HuiUardus

et Teulet ‘Layettes du tresor des chartes' II, 584, quorum textus, qui pilane inter se concor-

dant, repetimus. Membranae appendet, teste Huillardo, filis sericis violacei coloris bulla

aurea imperatoris. — Huillard-Breholles VI, 349. Böhmer, Reg. imp. V, 3511.

(P. 355.)

263. 8) vestre A 3— 5. h) imperialis A 3— 5. i) nostre add. A 4. 5. k
)
karissimo A 3—5.

b C. A 1. 2; n. C. A 4. 5. m
)

in — heredi des. A 3— 5. n
)

viget A 1. °) loco pat. successionis A 2:

et linee successionem. p) imperii A 3—5. <i) imp. de iure A 3—5. r
)

stabat A 2. s
)

vestris

A 3— 5. *) mandamus A 4. 5. u
)
mun. publica A 3—5. T

)
deest A 1. 2. 4. 5. w

) deest A 1. 2.

x
)

igitur add. A 3—5. y) loco mater ipsa A 2: in ipso. z
)
paratos et aptos A 1. a

) commendet A 2.

b
) affectibus A 2. 4. c

) presentis A 1. d
)
representat A3. e) Super — impleatis des. A 3—

5

f
)

loh. de Materio des. A 2. 8) vester dilectus des. A 2. h
) deest A 1.

1) Munimenta publica, quae Parmae legebantur, decretum?electionis ConradPregis fuisse videntur.

2) De quo cf. Winkelmann, ‘Acta imperii inedita’ II, nr. 36.
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Fr. Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, lerusalem et Sicilie rex

universis presentes litteras inspecturis per regnum Francie constitutis, dilectis sibi,

salutem et omne bonum.

(1) Cum per aliquos retroactos Romane sedis antistites et presentem nos et alios

reges, principes orbis et nobiles regna, principatus, honores quoslibet et iurisdictiones

habentes gravatos merito censeamus, ex eo quod ipsi contra Deum et iustitiam posse a

sibi iurisdictionem et auctoritatem usurpant instituendi et destituendi seu removendi

ab imperio, regnis, principatibus et honoribus suis imperatores, reges et principes seu

quoscumque magnates, temporalem auctoritatem in eos temporaliter exercendo, absol-

vendo etiam a sacramentis quibus dominis suis vassalli tenentur, contra dominos ex-

communicationis tantummodo sentencia promulgata, quodque questione -sive discensione

inter dominos et vassallos seu inter duos nobiles et vicinos invicem contendentes, prout

assolet, emergente, predicti summi pontifices ad petitionem unius partis tantummodo

partes suas temporaliter interponunt, volendo ipsos invitos in se compromittere vel

aliter ad concordiam cohercere, et alligando se fidelibus contra dominos aut uni de

partibus supradictis, quod non prius pacem cum aliis faciant quam alligatos sibi ponant

in pace, recipiendo similiter promissionem de non faciendo pacem cum dominis a

vassallis; item ex eo quod predicti summi pontifices in preiudicium iurisdictionis et

honoris regum et principum predictorum, ad petitionem clericorum seu laycorum, cogni-

tiones causarum de rebus temporalibus, possessionibus pheodalibus seu burgesaticis in

ecclesiastico foro tractandas recipiunt et committunt: ecce quod nos ad predictam in-

fimam documentis evidentibus ostendendam et ipsam a nobis et eis rationabiliter remo-

vendam magistrum Petrum de Vinea, magne curie nostre iudicem, et Gf. de Ocra

clericum, dilectos fideles nostros, ad L. illustrem regem Francorum, karissimum amicum

nostrum, providimus destinandos, affectuose rogantes et ob tuitionem et conservationem

iurium nostrorum et imperii, regum aliorum et principum seu quorumcumque nobilium

efficaciter requirentes eumdem, ut congregatis coram se laycis paribus regni sui aliisque

nobilibus tanto negotio opportunis, per se cum eis super omnibus predictis et singulis

audiat iura nostra.

(2) Ceterum si ipse predicta non duxerit assummenda b
,
cum nos, qui auctore

Domino Romani imperii, regnorum lerusalem et Sicilie moderamur habenas, tam enor-

mem iniuriam et tam informem usurpationem diebus nostris tolerare nolimus, regem

eumdem insta precum intercessione rogamus, quatenus nobis causam nostram, suam

et aliorum principum viriliter prosequentibus se contrarium non opponat nec de regno

suo aliquos laycos seu clericos temporaliter nobis opponi permittat nullumque presenti

summo pontifici seu successoribus suis contra nos, discrimine presenti durante, in regno

vel de regno suo presidium seu receptaculum tribuat aut tribui paciatur.

(3) Porro si forsitan rex predictus una cum paribus et nobilibus regni sui, prout

tantum regem et regnum condecet, partes suas interponendas viderit in predictis

summumque pontificem sive per iustitie debitum vel modo quolibet ad istud induxerit,

ut velit predicta gravamina nobis et aliis christianis primatibus inrogata, et id specia-

liter, quod contra nos nuper in Lugdunensi concilio statuit, quatenus de facto processit,

cum prorsus de iure non valeat, revocare, nos ob honorem et reverentiam Dei et

Redemptoris nostri nec non ob amorem, quem ad regem et regnum Francie pre ceteris

singularem habemus, causam que inter nos et summum pontificem vertitur supradictum,

quatenus contingit eumdem, in manibus ponimus regis eiusdem, parati omnia quecumque

per nos idem rex de consilio parium nobiliumque suorum, visis et diligenter auditis

nostris et imperii iuribus, ecclesie viderit emendanda, corrigere et in statum debitum

264. a
)

sic or.; quae vox certe delenda est. b
)

sic or.
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integre reformare, ae deinde pace per hoc inter nos et ecclesiam procedente et reli-

quiis Lombardorum, prout tenentur et debent, vel ad mandatum nostrum et imperii

redeuntibus vel prorsus ab ecclesie defensione seclusis, promptos nos offerimus et

paratos, vel prodicto rege ad defensionem christianitatis et statum pacificum conser-

5 vandum in cismarinis partibus remanente, vel una cum eo, si hoc melius viderit eli-

gendum, ad transmarinas partes per nos aut Conradum karissimum filium nostrum,

Romanorum in regem electum et regni Ierosolimitani heredem, omine prospero trans-

fretare 0
,
ad hoc nos obligantes specialiter et expressim

,
quod vel cum rege Francie

sive sine eo terram totam Ierosolimitanam et quidquid umquam a diebus antiquis

io regno Ierosolimitano pertinuit ad proprietatem et dicionem regni ipsius et christiani-

tatis cultum nostris, imperii et regnorum nostrorum viribus, laboribus et sumptibus

curabimus revocare. Nichilominus tamen, si forte quod absit discrimen presentis dis-

cordie inter nos, ecclesiam et Lombardos durare contigerit, predicto regi ac omnibus

crucesignatis cum eo, quatenus presentium negotiorum et temporum qualitas patitur et

i5 tempestas, presidia nostra terra marique, tam in navibus quam victualibus, promptis

affectibus offerimus per presentes. Superque omnibus et singulis supradictis, que

presentium series continet litterarum, auctoritatem et mandatum plenum predictis

magistro Petro de Yinea et G. de Ocra duximus conferendum, ratum habentes et firmum

quicquid per eosdem in hiis pro parte nostri culminis extiterit ordinatum.

20 Datum Cremone, vicesimo secundo Septembris, quarte indictionis.

265. ENCYCLICA AD UNIVERSOS REGES.

Epistolam hanc, quam mutilam tantum ad nos venisse dolemus, priori additam esse,

vir cl. Ficker recte indicavisse videtur. In rubris codicum iam regi et baronibus Franciae

inscripta legitur, at aliis quoque regibus encyclicae instar missa esse videtur. Editionem

25 paravimus ope 1) codicis Panormitani principis Fitaliae saec. XIV. in. ep. 5; 2) codicis

Montispessulani dictaminum Petri de Vineis l. I, c. 20; 3) codicis Parisini lat. 13059

(S. Germain Harlay 455) pars I, nr.20 fol. 5'
,
quem pariter atque codicem Notre Dame 202

se adhibuisse praetendit Iluillardus, qui tamen lectiones editionum Petri de Vineis nimium

secutus esse videtur atque epistolam ad a. 1246. m. Febr. posuit. —- Huillard -Breholles

3o VI, 389. Böhmer, Reg. imp. V, 3512. (P. deest.)

Ut a iustitiam et innocentiam nostram tam vos quam alii reges orbis et principes

agnoscatis, ecce processum totum super discordia inter nos et istum b summum ponti-

ficem et predecessores suos habita presentibus denotamus. Nec tamen in hoc stari 0

tantummodo nostre fidei volumus, sed quicquid tenori scripture presentis inserimus,

35 parati sumus per sufficientia documenta monstrare. Primum scire vos credimus, qua-

liter Innocentius alius predecessor istius, sub cuius balio et tutela nos nedum impu-

berem sed infantem c1 mater nostra dimiserat, contra nos in imperio, cuius principes

nos e in regem elegerant et nobis f in vita patris nostri iuraverant 8
,
Othonem 0 de

Saxonia, veterem adversarium nostrum et domus nostre, imperatorem in nostrum preiu-

40 dicium consecravit; qualiter comitem Gualterium 1 de Brenna k
,

qui velut gener Tan-

credi regis intrusi mortem nostram et sanguinem sitiebat, sub defensionis nostre specie

264. b
) transfetare or.

265. a
)
rubrica in 1 : Fridericus imperator scribit regi Fraucie aliisque regibus et principibus mundi

et universis baronibus regni de discordia et processu habito inter eum et Romanam ecclesiam conquerendo de

45 domno papa et cardinalibus; in 2: Fridericus regi et universis baronibus regni Francie narrans eis processum

habitum inter ecclesiam Romanam et ipsum; in 3: Regi et u. b. r. F. n. e. p. h. i. ipsum et dominum papam.
b
)
ipsum 1. c

)
tamen instari 3. d

) insontem 1. 3. e
)

deest 1. f
) nos 2. 3. e) serva-

verant 2; iuuaverant 3. b
) O. 3. r

) G. 2. 3. k
)
Brenda 1. 2. 3.

47 *
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misit in Regnum; qualiter etiam Gregorius nonus 1

,
predecessor istius, sub ea occa-

sione quod nos in termino nobis dato infirmitate gravati transire nequivimus ultra

mare, contra iustitiam primitus excommunicationi subiecit, deinde“ pro servicio Iesu

Christi peregrinantibus nobis, regnum nostrum hostiliter usurpando; qualiter de ultra-

marinis partibus redeuntes, recuperata terra nostra“ quam ceperat, pacem cum ipso

firmavimus, quam nullo credidimus tempore violandam. Quam ipse licet 0 nobis in 1’

parte servare negaverit requisitus, cum civitatem Castelle per ipsum turbationis

tempore occupatam reddere nobis nollet 11 ex pacto, dura in multis aliis nostram offen-

deret maiestatem, nos tamen nedum illatas dissimulabamus iniurias, verum etiam ser-

vire sibi sub infinitis laboribus nostris et sumptibus nitebamur, nos opponendo Romanis
pro recuperatione 1 iurium ecclesie, que Romani predicti nequiter occuparant 3

. Cum
quibus postmodum papa prefatus pacem composuit, nobis insciis et contemptis 1

. Nec
illud ignorare vos patimur, qualiter contra" nos, de predicto servitio suo diebus ante v

proximis recedentes "1

in Theotoniam x ad corrigendum Heinrici primogeniti filii nostri

errores y
,

favoris sui litteris precedentibus z
,

occulte nuntium ad principes destinavit,

per quem ordinavit eosdem, ut nullum de filiis nostris vel de genere nostro in regem

sibi assumerent, prout iidem principes nobis postmodum retulerunt; et sic quem im-

penso servitio publice credebamus habere propitium, latenter invenimus inimicum;

qualiter etiam paratis nobis in Italiam descendere“ pro recuperandis non minus ecclesie

quam imperii iuribus, pro ultramarino negotio procurando et ordinando statu pacifico

regionis ipsius, misit nobis obviam episcopum Penestrinum b
,
nunciorum nostrorum

contradictione contempta, qui non ipsum velut inimicum nostrum, sed Anthiocie patri-

archam velut amicum in transmarino negotio requisiverant 6 pro legato. Qui preno-

minatus episcopus a devotione nostra Mantuam 11 - 1 temptavit avertere et Placentiam, in

qua velut originarius eius nimium 6 poterat 1
,
evidenter avertit, contra nos, ne transire

possemus, quanquam hoc frustra temptaverit, Lonbardorum exercitum congregando.

Optenta deinde cum auxilio regis regum de Mediolanensium 8 pravitate victoria, dum
Lonbardi contra nos et imperium de ipsorum resistentia 11 desperarent, ad eundem
summum pontificem, qui eos favore palliato protexerat, puplice defugerunt 1

,
asserentes

quod nisi ipsos a nobis papa prefatus et fratres publica defensione defenderent, ad

nostrum et imperii redire dominium cogebantur

266 . PROMULGATIO
VICARII GENERALIS PER TUSCIAM
ET AB AMELIA USQUE COR NETUM.

1246. Febr.

Praebent t) codex Vaticanus 4957 saec. XV, fol. 37', ep. 28 2
,

(piem exemplavit vir

d. Donabaum, contulit olim Perts

:

2) codex Guelferbytanus 331 (Helmst. 298) saec. XV,

265. !) Yerus 1. m
)
demum 1; dictum 3. n

)
deest 1. °) licet ipse 2. 3. P) deest 3.

1) vellet 3. r
) procuratione 3. s

)
occuparunt 1. *) conceptis 3. u

)
deest 2. 3. v

) autem 3.

"’) et add. 1. 2. 3. x
) Theutonia 2; Theotonia 3. y) errorem 3; corrigendum errorem H. pr. nostri

filii 1. z
)
precedentes 2. 3. a

)
in Italia defendere l . 2. 3. '>) Penistrinum 1. c

)
requisierant 2.

d
)
Mutinam 2. 3. e

)
: : mium 1 ;

munitiones quas Huill. 0 peterat corr. e poterat 1. S) Mediolana 1.

h
) instancia 3. i) defugerant 1.

1) Cf. p. 309 c. 6. 2) Cf. ‘Archiv’ V, 379.
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fol. 126'
,
quem ipse contuli. Mandatum nostrum ad instar mandati supra nr. 216 editi

confectum est ; cuius quia pars posterior deperiit, in auxilium huic parti vocavimus

mandatum nr. 217. Mandatum nostro consentaneum ad ipsum Fridericum de Antiochia

datum, iam deperditum Petro de Vineis ad conficiendum dictamen l. V, c. 1 ad manus fuisse,

5 supra p. 299 animadvertimus. — Huillard- Breholles VI, 387 (e cod. 1). Böhmer, Heg.

imp. V, 3538. (P. deest.)

Fr. Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Jerusalem et Sicilie rex

prelatis ecclesiarum, marchionibus
,

comitibus, capitaneis, vavassoribus
,

potestatibus,

consiliis a
,

rectoribus b
,

comunitatibus et universis per Tusciam et ab Amelia usque

io Cornetum ac per Maritimam constitutis, fidelibus suis, gratiam suam et bonam volun-

tatem.

Ad extollenda iustorum preconia et reprimendas insolencias transgressorum prospiciens a c

celo iustitia erexit in populis regnancium solia et diversorum principum potestates. Caruisset

namque condicio humana libenter d iugo dominii nec libertatem a se, quam eis natura presti-

15 terat 6
,
homines abdicassent*, nisi quod impunita licencia scelerum in evidentem perniciem humani

generis redundabat, et ex necessitate quadam oportuit naturam subesse iusticie et servire iudicio

libertatem. Sed nec exquiri extrinsecus decuit speciem aliam creature, cui g se representata h per

hominem celestis ymago subiceret, sed 1 homo prelatus est homini, ut gratiorem prelaturam efficeret

ydemptitas speciei. Potissime tamen ad regimen k populorum divina sententia prefecit imperium,

20 dum ostensa sibi figura numismatis 1
in reddicione census pre ceteris regibus 111 cesaree fortune

fastigium presignivit. Cui diversimodas subdidit nationes
,
non ob hoc solum ut eis imperando

preesset, sed ut n
ipsis pacis et iusticie copiam ministrando prodesset. Inter illas igitur multarum 0

occupacionum curas, quibus fluctuantis pelagi more pro salubri reipublice statu spiritus noster con-

tinue fatigatur, meditacione solicita revolventes, quod regio 11 supradicta, provincia utique nobilis

25 et pars Romani imperii preciosa, continua provisione iusticie inultum indigeat, ut tam filii et

indigene regionis ipsius quam advene in provinciam venientes in personis iniurias et in rebus

damna pati non possint et ibidem iura imperii nequeant minorari, ne q talentum nobis in

eis creditum 1' negligenter abscondere videamur, utpote qui rationem villicationis nostre sumus in

examine stricti iudicii reddituri: ad hoc direximus aciem mentis nostre, ut ad statum paci-

30 ficum regionis ipsius solicite provisionis instancia intendamus. Quia tamen emergentibus aliis

curis imperii, que per diversas partes presenciam nostram expostulant, presencialiter 3

ibi esse non possumus: ecce de fide et constancia Friderici de Antiochia dilecti filii

nostri plenissime confidentes, ipsum in provincia ipsa generalem vicarium duximus

statuendum, ut vices nostras generaliter gerat ibidem 1
. Nec tamen ipsum sola vicarii 11 pote-

35 state volumus esse contentum, licet solo vicarii nomine v censeatur, sed sibi w usque ad aliud

mandatum nostrum adicimus officium presidatus, concedentes eidem merum et mixtum x imperium

et gladii potestatem. Et ut in facinorosos animadvertere valeat y vice nostra, purgando provin-

ciam, malefactores inquirat et puniat inquisitos et
1 specialiter eos qui stratas et itinera publica

ausu temerario violare presumunt. Criminales etiam 2 questiones audiat et civiles, quarum 6

40 cognicio, si nos presentes essemus ad nostrum iudicium pertineret. Liberales quoque audiat et

determinet questiones. Imponendi etiam banna et mulctas, ubi expedierit, auctoritatem sibi

plenariam impertimur. Decreta utique interponat, que super transactione b alimentorum 6
,

aliena-

cione ecclesiasticarum rerum et* minorum secundum iusticiam interponi d petuntur. Tutores eciam

266. a
)
consulibus 2. b

) consiliis et add. 2. c
) e 2. d

)
lib. eond. hum. 2. e

) con-

45 cesserat, 2. f
) addicassent 1. 8) cui — subiceret des. 1. h

)
representacionem 2. i) et sic 2.

k
)
regnum 1. l) numinismatis 1. m

)
rebus 1. n

)
ipsas in statu pacifico debite provisionis instantia

reformaret vel add. 2. °) mult. igitur 2. p) regi 1. d) ut 1. r
) credidum 1. s

) ibi semper

esse 2. Q ibi 2. u
)

vicaria 2. T
)
neece 1. w

) ibi 1. x
) mustum 1. r) et add. 2.

z
)

deest 1. a
) que 2. b

) translacione 1. °) et add. 2. d
)
imponi 2.

50 1) Abhinc contulimus mandatum nr. 217.
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et curatores dandi quibuslibet sibi concedimus potestatem, et ut maioribus et minoribus, quibus

universalia iura succurrunt, causa cognita restitucionis in integrum beneficium e valeat impertiri.

Ad audiendam suam tam in criminalibus quam in civilibus causis appellationes f deferri volumus,

quas® a sentenciis capitaneorum et h ordinariorum iudicum ac eorum omnium, qui iurisdicionem

ab imperio nacti sunt,* contingeret interponi,* nisi persone vel cause qualitas vel appellationum 1
5

numerus appellacionis subsidium adimant appellanti. Expressius k quoque eidem filio nostro

commisimus et dedimus firmiter in mandatis, ut ad statum pacificum regionis ipsius,

depressionem rebellium, recuperacionem nostrorum iurium et imperii in eadem et ad pre-

dicta omnia conservanda et efficaciter adimplenda 1
diligenter intendat. Quocirca fide-

litati vestre precipiendo mandamus firmiter et districte, quatenus predicto filio nostro io

de omnibus et singulis suprascriptis“ tamquam generali vicario nostro a maiestate

nostra statuto devote intendere ac respondere curetis, ut devocionem vestram merito"

commendare possimus.

Dat. Groseti, MCCXLV, mense Febr., IUI. indict.0

267. EN CYCLICA
DE CURIA CREMONAE HABENDA.

(1247. in.)

Epistolam in codice 2 civitati Viterbiensi inscriptam
,
quam prius anno 1226 viri

docti delegabant, vir cl. Winkelmann 1Jahrbücher Friedrichs IE I, 542 argumentis gra-

vissimis anno potius 1247 vindicandam esse contendit. Quo anno cum curia Cremonae 20

die 1. Maii demum haberetur, quae prius dominica paschali (Mari. 31) celebranda erat, ad

illum diem eam prorogatam esse oportet. Codicibus usi sumus 1) Vaticano 4957 saec. XV,
ep. 26 1

,
quem contulit Perts et 2) Parisino lat. 2954 saec. XIV 2

,
quem a. 1821 exemplavit

Chardier. Üterque minoris pretii est. Legitur in collectione Petri de Vineis l. III, c. 76. —
Huillard-Breholles 11,548 (praeter editiones et codicem 2 adhibito codice Parisino Notre 25

Dame 202). Böhmer, Reg. imp. V, 1593. (P. deest.)

Fredericus a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Hierusalem et

Sicilie rex potestati Vitcrbiensi b
,

consilio et toti populo, suis fidelibus, gratiam suam

et bonam voluntatem.

Qualiter iura imperii 0 pre varietate temporis precedentis conculcata iaceant et 30

depressa et qualiter eius'1 tranquillitas fuerit olirn et sit usque ad hec nostra felicia

tempora, quod anxie dicimus e
,

perturbata 1
,

universi de imperio cuiusque officii

vel conditionis in oppressionibus® propriis personarum et rerum dispendiis iam sen-

serunt et sentiunt incessanter. Nec immerito membra in capite patiuntur, sine cuius

integritate, sicut 11 ab experto cognoscitis 11

,
nequit membrorum compago inlesa ser- 35

vari, et vix sperant reformationem 1 status sui, nisi redintegratio 1

' preparetur capiti,

266. e
) deest 1. f

)
appellat 1. g) quos 1. Q deest 2. i) appelacio nostri 1. k

)
appel-

lari. Expressum 2. !) efficaciter et add. 1. m
)

prefatis 2. n
)
exinde 2. °) Datum croseti etc. 2.

267. a
) Fredericus — voluntatem des. 1. Q pöt vitebq 2. c

)
loco iura imperii 1: imperium.

d
) deest 2. e

)
sic edd. Petri de Vin.; ducimus 1. 2. f) conturbata 1. S) apprehensionibus 1. 40

h
)

sicut exemplo cognoscimus 1. i) admittere add. 2. k
) integratio 2.

1) Cf. ‘Archiv’ V, 376 sq. 2) Cf. ‘Archiv’ VII, 931.

FRIDERICI II. CONSTITUTIONES. 1247. Nr. 267. 268. 375

a quo subsistenda 1 recipiunt virium™ firmitatem. Sic enim"' est hactenus per fas et

nefas deductum imperium, sic acta est nequiter conditio subditorum“, ut expediret 0

aliquando 11 nobis videntibus q conniventibus oculis pertransire, et r quod omnino 3 est

gravius*, ab imminentis ruine periculo aliquando“ velle quod nolumus et v nolle quod

5 volumus cogeremur™. Yolentes igitur iura imperii statum in optimum reformare sub-

iectorumque oppressionibus condolentes, apud Cremonam in proxima die dominica resur-

rectionis de consilio principum palatinorum sollempnem curiam indiximus* celebrandam.

Quapropter vobis sub debito fidelitatis, quo nobis astricti tenemini, precipiendo man-

damus, quatenus vestros nuntios y armis et equis qua convenit diligentia preparetis, ut

io quando ad finitimas 2 partes imperii noveritis nos dirigere feliciter“ iter nostrum, eosdem

ante nostram presentiam transmittatis 11

,
de condigna retributione securi, qua vobis 0 et*

1

vestris bonis meritis Deo dante 0 curabimus* respondere.

268 . ENCYCLICA DE HOSTE FACIENDA.
(1247. Mai.)

i 5 Imperatorem fautoribus suis mandavisse, quod infra quindecim dies post octavas

pentecostes (usque ad diem 9. m. Iunii) presentiam eius apud Camberiacum (Chambery)

cum armis adirent, novimus ex epistola Innocentii IV. papae Mai. 30 data *, quacum

conveniunt ea quae narrat Continua,tio V. Chronicae regiae 'Coloniensis ad a. 1247 (ed.

Waitz p. 290) his verbis: Circa penthecosten (Mai. 19) imperator depositus disponit

2o venire in Galliam, locuturus cum quibusdam fidelibus suis in Burgundia, et vocans ad

diem placitum ducem Brabantie et multos nobiles de Teuthonia, ut coram eis expur-

gationem faceret, ut dicebatur, de obiectis sibi a papa criminibus. Sed cum Taurinum

venisset, pervenit ad eum fama, quod Parma civitas olim sibi fidelis ab eo descivit;

unde ipse coactus est redire. Encyclica, qua imperator fideles suos cum armatis evocavit,

25 si mutanda mutaveris, certe eiusdem tenoris fuit atque ea quam proponimus epistola. Haec

tamen non ad fidelem, sed potius ad fautorem imperatoris data est, nempe ad Hugonem de

Castillione comitem Sancti Pauli in pago Atrebatensi, non imperatoris sed regis Franciae

vasallum, unum e quatuor baronibus Franciae, qui foederis contra clericos observandi

munus in se susceperant 2
. Similiter autem scriptum fuisse fidelibus imperatoris

,
et ipsa

30 rubra codicum indicare videntur, quae comitis Delfini, qui hoc tempore partes impera-

toris tenebat 3
,
mentionem faciunt. Ad edendum mandatum adhibuimus I) codicem Pari-

sinum 13059 (S . Germain Harlay 455) pars I fol. 11; 2) editionem Martenei in Collectione

amplissima II, 1136 nr. 1 e codice quodam reginae Sueciae profluam; 3) codicem Guel-

267. 1) subsisterium 2. m
)

deest 1. n
)
condictio subiectorum 2. °) penitus illicitos excessus

35 add. edd. P) aliquam de 2. o) perpetratos add. edd.; videntibus — ab des. 1. r
) ac 2. s

)
omni 2.

t) sequitur lacuna 2, et certe aliquod deest. u
)

loco aliquando edd,.: nonnunquam abstinere licitum.

v
)

et — volumus in solo 2. w
)
cogemur 2; congregemur 1. x

)
sic edd.; induximus 2; duximus 1.

y) milites edd. z
) loco finitimas lacuna in 2. a

)
deest 1. b

)
dimittatis 1. °) nobis 2. d

)
deest 1. 2.

e
)
Deo dante des. I. f

)
optime add. 1.

40 1) Huillard - Breholles VI, 536. 2) Haec ex Huillard-Breholles VI, 528 not. 1; ligavi baronum,

in qua mentio fit comitis Sancti Pauli v. ibid. p. 468. 3) V. Huillard-Breholles VI, 555 (Böhmer, Heg.

V, 3634).
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ferbytanum Aug. in 4° XIII. 3 fol. 35, quem contulit Waits. — Ruillard-BreJiolles VI, 528

(e codicibus 1 et Phillipsiano 8390). Böhmer, Reg. imp. V, 3627. (P. deest.)

Fridericus" etc. H. comiti Sancti Pauli dilecto sibi b salutem 0 et omne bonum.

Quoniam ad offerendam purgationem personalem super nota d infamie, qua in e

congregatione prelatorum apud Lugdunum contra f Deum et omnem 8 iustitiam iste

summus pontifex nos notavit h
,
regni nostri ac totius Ytalie negotiis iuxta desiderium

ordinatis, infallibiliter 1 Lugdunum disponimus nos transferre et abinde k postmodum,

cum consanguineis nostris 1 et m fidelibus nostris illarum" partium sollempni colloquio

celebrato, in Germaniam dirigere gressus nostros, dilectionem tuam attente requirimus

et hortamur, quatenus" sicut honorem imperii et nostrum diligis, ad diem et locum,

quem tibi latores presentium fideles nostri ex parte nostri culminis duxerint prefi-

gendum, occurras nobis quam decentius et honorabilius poteris et cum armis et cum
decenti 1’ armatorum ac q militum comitiva, credendo infal 1 ibiliter sicut nobis quicquid

super premissis et aliis serviciis nostris ex parte celsitudinis 1 nostre predicti nuncii

tibi 3 retulerint viva voce, ut instantibus negotiis dilectionis tue sinceritas imprimatur

perpetuo visceribus cordis nostri.

Datum 4 etc.

269. EDICTUM
CONTRA CLERICOS NON CELEBRANTES.

(1247. ex.)

Edictum, quod in rubris codicum iustitiariis regni Siciliae inscribitur, primitus

regni Italici magistratibus, nimirum vicariis generalibus, missum esse, cum viro cl. Ficker

persuasum habemus. Tempus quo emanaverit dubium est ;
verba eius allegantur in epistola

Innocentii IV. a. 1248. Apr. 18 data (Rodenberg II, nr. 541) 1
. Editionem paravimus

ope i

)
codicis Wilheringensis pars II, ep. 58, qui aliquoties abhorret a reliquis codicibus,

cuius tamen lectiones maximam partem confirmantur epistola modo laudata; 2) codicis

Montispessulani 351; 3) codicis Panormitani principis Fitaliae saec. XIV. ep. 14; 4) codicis

Parisini lat. 13059 (S. Germain Harlay 455) pars I, nr. 4 fol. 2'
,
quem praeter alios

Parisinos adhibuit etiam Huillardus, qui tamen suo more multoties lectiones editionum

Petri de Vineis 1. 1, c. 4 recepit. Legitur etiam in codicibus Vindobonensibus 590 (Philol. 305)

fol. 121' ep. 159 et variato initio 2 in cod. 409 (Philol. 61) fol. 73'

.

— Huillard-Brehollcs

VI, 581. Böhmer, Reg. imp. V, 3657. (P- deest.)

268. a
) rubrica in 2 : Comiti Delphino ut sibi occurrat in Germaniam decenti militum turma stipatus,

se interim Lugdunum contendere purgaturum in concilio inustum sibi nomen infamie; in 3: Comiti Delphino

quod veniat in occursum sui apud Lugdunum; similiter in cod. Phillips, et Montispessul. 139 .
b
)

sw 1 .

c
) deest 3. d

) nomen 2. e
)
tu 3; pro qua in 1: quam. f

)
citra 2; circa 3. 8) deest 2.

b
) vocavit 2. 3. ') infallibilem 1. k) aliunde 2. 3. l

) deest 2. 3. m
) et deest 1; et fidelibus

des. 3. n
) aliarum 3. °) quod 2. p) et add. 3. i) et 2. 3. r

)
maiestatis 3. s

)
deest 3.

*) Datum etc. des. 3.

1) Autographum Gregorio de Montelongo inscriptum in tabulario Vaticano asservatum contulit Kehr.

Epistolam alium in libro dictaminum Baumgartenbergensi contentam, quam ad edictum nostrum referunt

Ficlcer et Bärwald ‘Bas Baumg. Formelbuch’ p. 198 merum dictamen mihi esse videtur. 2) V. Bärwald

l.c. p. 436 nr. 22: De precogitate malignitatis astucia iste Romane sedis antistes dum factas nobis in-

sidias — integre reducantur.
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Ne a per excogitate malignitatis astutiam iste Romane sedis antistes, dum factus b

nobis insidians, hiis que Dei sunt longe sepositis, de pravitatis heretice 0 puteo conatur

semper haurire d suffragia, quibus evidentem nostre cause iustitiam decoloret, effundens e

bibulis 1 auribus 1 sue g fellite h conscientie canones, quieti nostrorum fidelium vitam

5 pariat inquietam, habita nuper diligenti provisione, sancimus: ut quicumque clericus 1

vel religiosus ad papale seu k papalis legati mandatum publice forsan omiserit 1 missarum

seu“ alia celebrare solempnia et alia ecclesiastica sacramenta“ fidelibus propinare 0
,

de civitate vel loco, cuius incola reperietur p
,
eiectus q suis bonis omnibus patrimonia-

libus et ecclesiasticis, ut penam de tanta temeritate tulisse se doleat, spolietur, clericis 1
'

io mandato predicto parere nolentibus 8 et 1 in fide nostra ferventibus ecclesiasticis appli-

candis, patrimonialibus autem u proximis ab intestato venientibus scilicet v assignandis.

Statuimus etiam, ut nulli religiosi de civitate in civitatem audeant se transferre, nisi

potestatis loci, de quo iter arripiunt w
,

testimoniales litteras deferant et alias sint

moribus et vita laudabiles et x nostris fidelibus non ignoti y
. Yolentes igitur has novas

is nostre magnificencie 2 sanctiones a nostris fidelibus inviolabiliter observari, tue devo-

tioni a mandamus atque b precipimus, quatenus eas per terras quaslibet tuo regimini

deputatas 0 per te imperiali programmate publicatas inter statuta civitatis cuiuslibet,

ut nulla sit in executione diversitas, inextricabiliter iubeas inserendas d
,
et promittas e

nos eas f infallibiliter g servaturos; quas h etiam potestates presentes et qui civitatibus 1

2o ipsis temporis processu prefuerint k
,

se cum statutis aliis iurent inviolabiliter serva-

turos 1
. Harum“ etiam publicationi adicias, quod clericis omnibus nobis adherere

volentibus et mandata presentia devote“ servantibus inviolata servari volumus 0 privi-

legia quelibet p et ecclesiasticas libertates, nec ad pacem et 1
! concordiam cum papa

predicto se nostra serenitas inclinabit, nisi prius iidem clerici in plenariam 1 posses-

25 sionem omnium bonorum et restitutionem ordinis vel 9 honoris, quibus forsan per eundem

privati extiterint, integre reducantur.

270. PROMULGATIO CAPITANEI GENERALIS
DUCATUS STIRIAE.

(1248. Iun.)

3o Edidit Winkelmann ‘Acta imperii inedita
1

I, 347
.
nr. 400 ex excerptis Massiliensibus

Registri Friderici II. fol. 6 nr. 42, exemplatis ab Arndtio. Animadvertit vir cl. Winkel-

269. a
) rubrica in 2— 4 : Fridericus

(
deest 2. 4) magistro iustitiario contra clericos non celebrantes

missarum solempnia tempore interdicti et quod religiosi non transferant se de civitate in civitatem. b
)
stans 3.

c
) deest 1. d

) exhaurire 2—4. e
)
offundens 3; offendens 2. f

)
arenis 2. 3. s) deest 2—4.

35 k) felicite 4. *) electus 3. 4. k
) vel 2— 4. b renuisset 3. m

)
loco seu alia — alia 2—4:

solempnia seu alia officia celebrare et; lectio cod. 1 confirmatur epistola papae. n
) celestia sacramenta

ecclesiastica 4. °) exhibere 1. p) reperitur 1. <i) deest 4. r
)
vero add. 2— 4. s

)
sic 2. 4

cum epistola; volentibus 1. 3. b deest 1. u
)

vero 1. v
)

deest 2— 4. w
) arripient 2— 4.

x
) ac 2—4. y) ignari 2— 4. z

) munificentie 2. 3. a
) tue devotioni des. 1. b

)
maud. atque

40 des. 2— 4. c
) tue iurisdictioni traditas 2— 4. d

)
exserendas 1. e

)
permittas 1. i

) deest 2—4.

8) inviolabiliter 1; ineffabiliter 2. b
)
quas — servaturos des. 2—4. >) civibus 1. k

)
prefueruut 1.

b servatores 1. m
) Huic 4. n

) deest 1. °) omnia add. 2. 3; omnia eorum add. 4. P) deest 2—4.

i) vel 4. r
) plenam 2—4. s

)
et 2. 3.

1) Cf. Persii Sat. IV, 50.

LL. CONSTITUTIONES II. 48
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mann eandem formam adhibitam esse, quae usui erat constituendis officialibus imperii

Italicis durante decennio annorum 1240— 1250 (cf. infra nr. 272 et 273), addita tamen

sententia Preterea — facultatem. Haec forma antiquiorem, qua nituntur mandata supra

nr. 216. 217. 266 edita, aliquantum variavit. Litteris minoribus ea insignienda curavimus

quae conveniunt cum mandato nr. 266. — Böhmer, Reg. irnp. V, 3707. (P. deest.)

Fr. etc. comitibus, baronibus, ministerialibus et universis per ducatum Stirie